1

2025 年南京江北新区顶山街道

第十届“爱汇顶山”公益服务项目合同

合同编号：JSZC-320192-YDZB-C2025-0021 分包一

项目名称：陪伴“心”芽——心智障碍者及精神障碍残疾人

士服务项目

招标单位：南京市浦口区人民政府顶山街道办事处

中标单位：南京市江北新区顶山街道太阳花残疾人之家

签订日期：2025年 7月 8日

监制

2

甲方： 南京市浦口区人民政府顶山街道办事处

乙方： 南京市江北新区顶山街道太阳花残疾人之家

根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国民法典》等法律法

规的规定，甲乙双方按照应标结果签订本合同。

第一条合同标的乙方根据甲方要求提供下列服务：陪伴“心”芽——心智障

碍者及精神障碍残疾人士服务项目 ，项目周期为：2025年 7 月 8 日—2026 年

6月 30 日，详见附件乙方项目申报书等。

第二条合同总价款本合同项目服务总价款为： 壹拾肆万玖仟伍佰元（大写）

人民币。

本合同总价数是完成本项目所发生的所有含税费用、所有的专家及志愿者补

贴，以及响应人认为需要的其他费用等。

本合同执行期间合同总价款不变。

第三条组成本合同的有关文件 陪伴“心”芽——心智障碍者及精神障碍残

疾人士服务项目 竞标文件和有关附件是本合同不可分割的组成部分，与本合同

具有同等法律效力。

（1）报价表

（2）项目申报书

第四条权利保证

乙方应保证为甲方提供的服务内容任何一部分时，不受第三方提出侵犯其专

利权、版权、商标权或其他权利的起诉。一旦出现侵权，乙方应退还全部费用，

并承担甲方损失。

第五条质量保证

1.甲方负责履行项目招标书规定的权责。

2.甲方负责乙方在项目实施周期内提供场地等便利，并加强属地监管。

3

3.乙方提供的服务必须全部达到项目招标书的各项要求。

4.乙方提供的服务必须符合应标书中各项承诺要求。

5.凡乙方在项目中期、结项评估中未达标而被中止项目的，乙方不得参加顶

山街道下一年度公益服务类的政府采购活动，甲方有权要求乙方退还甲方支付的

服务费。

6.在项目实施周期内，乙方不得频繁更换项目负责人（周期内负责人更换不

得超过两次）。

第六条交付使用和验收

1.乙方应当在合同签订后壹周内开展活动，壹个月内正式开展竞标文件规定

实质性服务内容。

2.甲方将对乙方实施的项目进行中期及终期的评估，如评估结果不合格，甲

方有权要求乙方负责整改，整改不合格，甲方有权单方解除合同，合同自通知到

达乙方解除，并有权要求乙方退还先期支付的全部服务费，如果造成损失，甲方

有权向乙方主张赔偿。

第七条合同款支付

1.本合同项下所有款项均以人民币支付。

2.本合同项下落地街道、社区的项目，乙方须先在协议签订后壹周内向甲方

提供税务部门认可的正规发票，再由甲方将采购资金拨付至乙方。如果乙方不能

按要求提供税务部门认可的正规发票，甲方有权拒绝拨付采购资金。

3.付款条件：签订合同后，项目资金分三次拨付，签订合同后 30 天内支付

款项的 50%，通过中期评估后支付 30%，项目结项时委托会计事务所进行项目审

计，根据审计核定的项目实际支出，甲方需在项目审计报告出具后的 30 天内，

向乙方支付实际剩余资金（≤项目总价款的 20%），其中项目管理费不得超过

10%。

4

第八条违约责任

1.甲方无正当理由拒绝验收的，甲方向乙方偿付合同总价的 5%违约金。

2.如乙方不能按期交付服务的，乙方应向甲方支付合同总价 5%的违约金。

3.乙方逾期交付的，每逾期 1天，乙方向甲方偿付合同总额的 5‰的滞纳金。

逾期超过 10天，甲方有权单独解除合同，合同自通知到达乙方解除。

4.乙方在承担违约责任后，仍应继续履行合同规定的义务（甲方解除合同的

除外）。甲方未能及时追究乙方的任何一项违约责任并不表明甲方放弃追究乙方

该项或其他违约责任。

5.乙方虚假承诺，或经权威部门检测提供的服务不能满足竞标文件要求，或

是由于乙方的过错造成合同无法继续履行的，甲方有权视情采取追缴拨付资金、

通报批评或支付合同总价 30%赔偿金等措施。

第九条相关安全责任

1.乙方在开展项目中是安全责任主体，应充分预估、评判项目风险及落实好

各项安全防范措施。

2.乙方在街道、社区中发生的所有与第三方的债权债务、资金往来等矛盾纠

纷均与甲方无关，甲方不承担任何责任，由乙方负全责，如因乙方责任给甲方造

成损失，甲方有权向乙方追偿。

3.乙方在日常的各类计划、活动中，甲方已告知其做好安全防范措施，尽到

了告知义务，凡乙方在日常工作活动中产生的安全事故、人身伤害事故，均由乙

方承担全责，与甲方无关，甲方不承担任何责任，如因乙方责任给甲方追成损失，

甲方有权向乙方追偿。

第十条合同的变更和终止

1.除《政府采购法》第 50条第二款规定的情形外，本合同一经签订，甲乙

双方不得擅自变更、中止或终止合同。

5

2.除发生法律规定的不能预见、不能避免并不能克服的客观情况外，甲乙双

方不得放弃或拒绝履行合同。

第十一条合同的转让

乙方不得擅自转让其应履行的合同义务，凡是违反本条款的，一律视作乙方

放弃本协议，甲方有权立即中止合同，并有权要求乙方退还甲方支付的服务费，

给甲方带来的损失的，甲方有权向乙方追偿。

第十二条争议的解决

因履行本合同引起的或与本合同有关的争议，甲、乙双方应首先通过友好协

商解决，如果协商不能解决争议，则采取以下第（1）种方式解决争议：

（1）向甲方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼；

（2）向南京仲裁委员会按其仲裁规则申请仲裁。

第十三条诚实信用

乙方应诚实信用，严格按照采购文件要求和承诺履行合同，不向甲方进行商

业贿赂或者提供不正当利益。

第十四条合同生效及其他

1.本合同系双方真实意思表示，自签字或盖章后立即生效。

2.本合同一式贰份，甲乙双方各执一份，均具有同等法律效力。本合同未尽

事宜，甲乙方可另行签订补充协议。

3.本合同应按照中华人民共和国的现行法律进行解释。

甲方：（盖章） 乙方：（盖章）

代表人： 代表人：

电话： 电话：

6

报 价 表

项目名称：2025 年顶山街道第十届“爱汇顶山”公益项目

陪伴“心”芽——心智障碍者及精神障碍残疾人士服务项目

项目编号：JSZC-320192-YDZB-C2025-0021

分包号：分包一

响应报价

（元）

壹拾肆万玖仟伍佰 元（大写）

149500 元（小写）

服务时间/交付使用时

间

满足磋商文件要求。

磋商标的是否全部由

小微企业提供

否 （填写“是”或“否”）

供应商: 南京市江北新区顶山街道太阳花残疾人之家

日 期： 年 月 日

7

一、项目基本信息

项目名称
2025 年顶山街道第十届“爱汇顶山”公益项目

陪伴“心”芽——心智障碍者及精神障碍残疾人士服务项目

项目名称

分包号

2025 年顶山街道第十届“爱汇顶山”公益项目（编号

JSZC-320192-YDZB-C2025-0021 分包一

是否曾获得南京市市级及以上公益创

投项目
□是 ☑否

项

目

申

报

单

位

单位名称：南京市江北新区顶山街道太阳花残疾人之家

通讯地址：南京市浦口区顶山街道珍珠南路乐府江南

户名：南京市江北新区顶山街道太阳花残疾人之家

开户账号：3201 1100 2101 0000 0404 42

开户行：江苏紫金农村商业银行股份有限公司顶山支行

登记机关、登记时间及登记证号：南京市浦口区顶山街道办事处、2018 年

1 月 16 日、52320111339405111C

社会组织评估等级 □5A ☑4A □3A □2A □1A

项目实施区

域
顶山街道 项目预计受益人数 30-50 人

姓 名
在该社会组

织职务
手 机 邮 箱

项目负责人 宋啦啦 托养部主管 13813010272 1039062942@qq.com

项目执行人 李婧怡 社工 13915928740 1506072976@qq.com

项目预算

资

金

来

源

资金种类 金额（万元）

项目资助资金 14.95

配套

资金

自有资金 0

已向社会募集

资金
0

8

预期能向社会

募集的资金
0

总计 14.95

资金预算支出明细（请严格按照项目资金使用要求编制预算）

项 目 金额（元）

入户调研 2000

宣传推广费 7500

情感分享会 4000

对接资源、企业、社区等 4000

专题讲座 8000

社区义诊 6000

社区“心芽共融日”活动 12000

心理咨询讲座 8000

户外疗愈 8000

技能培训 12000

艺术与音乐活动 12000

团队支持 2000

志愿者补贴 2000

交通补贴 2000

人员 45000

管理费（办公用品、税费）10% 15000

配套资金支出合计 149500

9

项目概述

为回应心智障碍者及精神障碍人士（以下统称“残障人士”）及其家庭在情感支持、

心理疗愈及社会融入中的迫切需求，本项目构建“家庭支持-自然疗愈-能力提升”三维服

务体系：

家庭支持网络：建立家长互助会，通过情感支持、知识赋能与资源链接，缓解家属长期照

护压力；

自然疗愈干预：融合户外疗法、艺术治疗与园艺技能，促进残障人士与家属的身心平衡；

社会能力培训：定制化课程与社区实践，提升残障人士生活技能，推动家庭-社区融合。

项目以家庭为单位、自然疗愈为特色、社区共融为路径，致力缓解照护压力，提升残障者

社会适应力，构建包容性支持生态。

项目特色（创新性、示范性、可推广性）

创新性：首创“家属-自然-社区”三维疗愈模式： 家属互助会嵌入专业心理支持、自然疗法

与艺术治疗融合干预。

示范性：贯彻“精神卫生法”及残疾人事业发展政策，探索“家庭为本、社区化服务”新路

径。

可推广性：模块化设计：互助会运作指南、 自然疗愈课程包、线上社群管理模板，“家庭

共育”模式：在能力培训中强调家属共同参与学习，确保技能在家庭环境中得到有效泛化

和支持。

二、申报单位详细信息

单位基

本情况

南京市江北新区顶山街道太阳花残疾人之家（4A 级社会组织）原名浦口区顶

山街道阳光家园服务中心，于 2015 年 8 月 24 日在顶山街道残疾人联合会正式注

册为民办非企业单位。

服务理念：尊重、真诚、友谊、互助。

服务使命：扶残、助残、助人自助，提高残障人士生活水平。

业务范围：开展残障人士文体培训、技能培训、就业培训、就业指导以及庇

护性就业与支持性就业、残障人士的救助、康复、托养等服务。

品牌活动：打造“月月聚”生日会活动，搭建各类社会人士间的互助平台，

促进其社会参与度与社会融合。

资金来源：公益创投项目及政府购买服务。

10

单位负责人信息

姓名 职务 电子邮箱 联系电话

朱军林 理事长 394229034@qq.com 15951658169

三、项目详细信息

需求

分析

据最新数据统计，顶山街道目前持证残疾人共 1432 人，经过前期走访调研，

其中心智障碍者及精神障碍残疾人士在生活中面临诸多挑战，其家属也承受着巨

大的身心压力。目前心智障碍者及精神障碍人士家庭面临三重结构性困境：

一、家属长期照护压力

长期照料带来的身心疲惫、社会隔离及情感压抑，亟需建立互助网络提供情

感支持（如每月分享会）和专业指导（如季度疾病知识讲座）。家属在沟通技巧、

压力管理（心理健康课程）及资源获取（医疗/法律转介）方面存在显著能力缺

口。

二、残障人士社会性发展障碍

受限于疾病特征与社会歧视，患者普遍存在情绪表达困难、生活自理能力薄

弱、社交技能缺失等问题，需通过自然疗愈（户外活动、艺术治疗）释放心理压

力，并通过定制化培训提升社会适应力。

三、社区支持系统缺位

公众对精神健康的认知偏差导致社区包容度不足。

本项目旨在通过一系列专业服务，提升这一群体及其家属的生活质量，促进

社会对他们的理解与支持。

受益

群体

描述

服务对象：本项目旨在为南京市顶山街道范围内有需求的 50 名心智障碍者

（如智力发育迟缓、自闭症谱系障碍等）、精神障碍残疾人士（如精神分裂症、

双相情感障碍、抑郁症等经鉴定残疾者）及其家属或主要照料者。

具体特征:

（1）50名心智/精神障碍人士：需情绪疏导、生活技能训练及社会融入支持，部

分伴随基础自理能力缺陷；

（2）100名主要照护家属：承担日常照料责任，面临心理耗竭、信息闭塞及社会

资源匮乏困境（按每位残障人士对应 1-2名主要家属估算）。

11

社区资源方：医疗机构、法律机构及社区服务中心：通过项目搭建转介平台，精

准对接服务需求。

社区居民：通过社区倡导活动（如融合活动、反歧视宣传）提升 500人次的居民

对精神健康的科学认知；参与自然疗愈公益活动，促进社区包容文化形成。

项目

目标

本项目通过家庭支持网络构建、自然疗愈干预、社会能力提升三维策略，实现以

下目标：

一、家庭支持系统化：

1.建立覆盖 50 个家庭的家长互助会，开展月度情感分享会，缓解照护者孤立感；

2.通过专业讲座（疾病知识、法律政策及沟通技巧），使参与者掌握基础应对技

能；

3.链接医疗机构、心理咨询师及法律顾问，提供月度义诊/咨询服务，形成可持续

的资源转介机制。

二、疗愈服务深度化

1.通过户外疗愈活动等活动，促进残障人士与家属的情感联结与压力释放；

2.通过月度艺术治疗、园艺技能培训等，帮助参与者掌握情绪表达与基础劳动技

能。

三、社会融合可持续化

为所有残障人士定制生活能力/社交培训课程，让学员掌握独立生活技能；

在社区举办融合倡导活动，建立线上支持社群，显著提升社区包容度。

项目

实施

计划

一、启动与基础搭建阶段：2025 年 7 月——2025 年 8 月底

1. 需求精准调研：深度访谈 50户目标家庭，形成需求分析报告；

2. 资源网络构建：与医疗机构、法律机构签订合作协议；组建专业团队（艺术

治疗师、园艺师、心理咨询师）；

3. 机制设计：制定家长互助会章程以及相关应急预案；

4. 明确项目各主体的权责，进一步规范和完善工作制度，强化内部协调与外部

监管，街道、机构、社区及项目督导各司其职，相互合作；

5. 建立项目健全，科学完善的操作性强的管理制度，发掘项目管理存在问题，

及时反馈解决。

12

二、整合资源，多元服务实施阶段：2025 年 9 月——2026 年 5 月

1. 为残障人士家属进行需求调研，建立家长互助会，为家属搭建平台，增强家

庭支持网络的整体效能：

（1）情感支持：为家属提供一个安全的环境，每月开展线上/线下分享会，分享

自己的感受和经历，互相鼓励和支持。

（2）信息交流：每季度开展 1 次组织讲座、研讨会等活动，邀请专业人士讲解

精神障碍相关知识，帮助家属更好地了解疾病特点及治疗方法。

（3）技能培训：每季度 1 次开展心理健康教育课程，教授如何有效沟通、应对

压力等实用技巧，提高家庭成员间的相互理解和协作能力。

（4）倡导活动：与社区融合，在各社区举办社区活动（不少于 5个），呼吁社

会各界关注精神健康问题，争取更多支持和理解。

2. 通过自然疗愈的服务模式，专注于提升残障人士及其家属的心理健康，促进

身心的和谐与平衡。这些服务包括但不限于：

（1）户外疗法：开展系列的自然户外疗愈旅程，每季度 1 次，家长携手服务对

象一同在大自然中进行心灵疗愈，不仅缓解身心压力，同时也让家长和孩子的关

系得到紧密连接，加强家庭成员间的情感联系，共同创造美好回忆。

（2）艺术与音乐治疗：每月开展 1 次相关小组活动，作为情感释放的渠道，帮

助个体探索自我，减轻压力。

（3）技能培训工作坊：每月开展 1 次各类园艺技能培训课程，增强参与者的自

信心和社会适应能力，致力于打造一个温馨、包容的环境，让每一位参与者都能

感受到关爱与尊重，从而更好地面对生活中的挑战。

3. 建立残障人士培训平台，为残障人士进行生活能力、社会交往等能力培训，

不仅为受益者提供专业支持和指导，同时也将他们的家属纳入到整个过程中

来，确保他们能够获得必要的知识、技能以及情感上的支持。

（1）定制培训课程：根据每位参与者的具体需求和能力水平，设计个性化的学

习计划。

（2）互动式工作坊：每季度举办 1次面向服务对象及其家庭成员的工作坊活动，

内容涵盖情绪管理、沟通技巧等实用主题，鼓励双方共同参与讨论与实践。

（3）社区支持网络构建：创建一个安全、包容性强的线上社群空间，促进同类

13

经历者之间的交流分享，将正能量分享到社区居民以及其他有困难的人士心中。

三、项目总结阶段：2026 年 5 月——2026 年 6 月底

1. 对项目所开展的各项工作，目标达成情况等方面进行自我评估。

2. 设计服务满意度调查表，为服务对象进行满意度调查。

3. 提炼项目实施经验，撰写项目总结报告，汇报项目实施成果。

4. 整理项目中所产生各项经费明细，列支项目经费使用情况。

（1）可持续机制建设：培训家属成为互助会骨干；线上社群交由社区居委会常态

化运营。

项目执行团队介绍

姓名 学历
社会工作

职业资格

在项目中的角

色分工
联系电话

宋啦啦 大专 助理社工师 项目负责人 13813010272

李婧怡 本科 助理社工师 项目执行 13915928140

左娅文 本科 助理社工师 项目执行 18951890169

朱军林 本科 助理社工师 项目执行 15951658169

袁点 本科 心理咨询师/助理社工师 项目执行 13376056680

蒋燕 大专 家政服务员 项目执行 15651601565

李湘凤 大专 无 出纳 13915949240

整合专业服务支持性资源

专业

资源

姓名 专业领域 联系方式

顾静 项目督导 18914740696

高鹏 康复师 shuaigao123op

陆希 南医大二附院义诊医生 13770777770

李宏婕 江北新区美术家协会国画老师 13851699277

徐士扬 江北新区美术家协会书法老师 13813810262

段富超 电子商务师 18205183709

14

杨敏 现代花艺师 18912928983

李恩跃 保健按摩师 wxid_1lbv1y6ygg3b22

党建

资源

党支部 负责人 联系电话

中共南京市九龙中学支部委员会 沈雪松 13655190563

中国共产党南京市浦口区顶山街道大新社

区总支部委员会
方晓 19825026870

中国共产党上海光明（南京）律师事务所

支部委员会
张祥 18252011816

南京医科大学第二附属医院 陆希 13770777770

其他

资源

志愿服务内容 志愿者个人/团队名称 联系人 电话

安全培训

南京铁道职业技术学院

建筑与艺术设计学院团

支部

张家成 19952180402

文体活动/政治

理论学习

南京审计大学青年志愿

者协会
顾非凡 18851912923

社交功能康复

训练

南京铁道职业技术学院

机车车辆学院青协部
蔡仡炜 15962807612

手工制作
南京铁道职业技术学院

智能工程学院志联部
孟路 19825886924

	（1）报价表
	（2）项目申报书

		2025-08-27T15:46:12+0800
	签章服务器
	FounderES
	电子签章

		2025-09-09T14:09:06+0800
	签章服务器
	FounderES
	电子签章

		2025-09-09T14:09:29+0800
	签章服务器
	FounderES
	电子签章

		2025-09-09T14:10:45+0800
	签章服务器
	FounderES
	电子签章